


VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e corretti-
ve al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sul Supplemento ordinario 
n. 22/L della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 103 del 05 maggio 2017;

VISTO l'art. 50 della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9 come modificato ed integrato dal-
l'art.11 della legge regionale 26 aprile 2010, n.10;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;

VISTA la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2019, che approva il bilancio di previsione della 
Regione     Siciliana per l’esercizio finanziario 2019;

VISTI gli articoli 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifica della legge regio-
nale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18  
aprile 2016, n. 50” e l'art.15 della medesima legge regionale di attuazione della pro-
grammazione comunitaria;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 1 giugno 2004 - Classificazione dei 
porti di categoria II, classe II, ricadenti nell'ambito del territorio della Regione sicilia-
na, pubblicato sulla GURS parte I 25 giugno 2004, n. 27 nel quale il porto di Sciac-
ca (AG), è riportato con destinazione: Peschereccia, turistica e da diporto;

VISTO l'Accordo di programma Quadro per il Trasporto Marittimo stipulato in data 5 no-
vembre 2001 e le successive modifiche ed integrazioni, tra il Ministero dell’Econo-
mia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (Servizio Pro-
grammazione e Pianificazione, Direzione Generale Opere marittime, Unità di ge-
stione per le infrastrutture della navigazione e il demanio marittimo), la Regione Si-
ciliana (Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e Dirigente Generale 
del Dipartimento Lavori Pubblici), l’Autorità Portuale di Palermo, l’Autorità Portuale 
di Catania e l’Autorità Portuale di Messina, nel quale la struttura portuale di Sciac-
ca, era inclusa nell’applicativo “Intese” con il codice l'identificativo TM-SC-01/B, ora 
codice del S.I. Caronte SI_1_18092;

VISTO l'Aggiornamento del Piano Integrato delle Infrastrutture e della Mobilità, approvato 
dalla Giunta di Governo regionale con delibera n. 247 del 27 giugno 2017, adottato 
con decreto dell'Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità n. 1395 del 
30 giugno 2017, nel quale la struttura portuale di Sciacca, è inclusa con l'identificati-
vo M16, priorità 2;

VISTA la nota prot. 7077 del 8 febbraio 2017, con la quale il Dirigente Generale del Diparti-
mento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità dei Trasporti, dott. Fulvio Bello-
mo, ha conferito l'incarico, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18aprile 2016, 
n. 50, di Responsabile del procedimento al geom. Rosario Filingeri;

VISTA la nota prot. 42367 del 28 agosto 2018, con la quale il Dirigente Generale del Dipar-
timento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità dei Trasporti, dott. Fulvio Bello-
mo, ha conferito l'incarico, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18aprile 2016, 
n. 50, di supporto al Responsabile del procedimento all'ing. Vincenzo Mingoia;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del dipartimento regionale delle Infrastrutture, del-
la Mobilità e dei Trasporti, n. 562 del 23 marzo 2017, registrato alla Ragioneria cen-
trale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 28 mar-
zo 2017 al n. 295, scheda n. 1, con il quale è stata approvata la Convenzione stipu-
lata, in data 21 marzo 2017,  con il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia – Calabria, relativa al 
conferimento delle funzioni di cui all'art. 24, comma 1, lettera c) e art. 37, comma 7, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA la nota prot. 17444 del 29 marzo 2017 con la quale il RUP ha incaricato l'Ufficio 3 – 
Tecnico ed opere marittime Sicilia - Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche 
Sicilia – Calabria del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di aggiornare il 
progetto, approvato e validato in data 30 novembre 2010, dal RUP pro-tempore, 
che prevedeva una spesa complessiva pari ad €uro 4.900.000,00;

VISTO il progetto esecutivo, aggiornato nei prezzi, nel Capitolato Speciale d'Appalto e nello 
Schema di Contratto, dei lavori di “Lavori di realizzazione del tratto terminale della 
banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere d'alaggio” del porto di Sciacca 
(AG), trasmesso dal Dirigente dott. ing. Giovanni Coppola dell'Ufficio 3 – Tecnico ed 
Opere Marittime per la Sicilia del Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sici-
lia – Calabria del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota prot. 6179 del 



8 marzo 2018, tale progetto, con le correzioni in rosso apportate d'ufficio, prevede 
una spesa complessiva di €uro 6.100.00,00

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti n. 3487  del 27 novembre 2018 , con il quale è stato approva-
to e finanziato, il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di realizzazione del tratto ter-
minale  della  banchina  di  riva  nord,  dei  piazzali  retrostanti  ed  opere  d'alaggio”, 
dell'importo complessivo di  €uro 6.100.000,00 a valere sul  Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014 – 2020 - Asse Prioritario 7 – Risultato Atteso 7.2 - Azione 7.2.2 
secondo il successivo quadro economico:

VISTO                il DDS n. 96 del 01/02/2019 con il quale è stato approvato il lo schema di bando di -
gara per l'affidamento dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina  
di  riva  nord,  dei  piazzali  retrostanti  ed  opere  d'alaggio”  per  l'importo  di  euro 
6.100.000,00, che sarà espletata ai sensi dell'art. 9 della l.r.  12 luglio 2011, n.12 
come sostituito dall'art.1, comma 3 della l.r. 26 gennaio 2017 dall'U.R.E.G.A. di Agri-
gento;

VISTA           la determina prot. n. 75376 del 4 aprile 2019 con la quale il Presidente di turno 
dell'U.R.E.G.A. di Agrigento costituisce la Commissione giudicatrice della gara per 
l'affidamento dei   “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva  
nord, dei piazzali retrostanti ed opere d'alaggio” che è così composta:

                         Presidente titolare Dott. Michele D'Auria     Dirigente Dipartimento Regionale Tecnico

                         Pres. Supplente    Arch. Guido Virgilio         Dirigente Tecnico G.C. Di Trapani

                         Componente Esperto titolare  Ing. Giovanni Margiotta  Sez. B Sottosezione B1.6

                         Componente Esperto suppl.   Arch. Giovanni Nuzzo    Sez. B Sottosezione B1.6

                         Componente della S.A. Titolare Dott. Romano Alaimo  

                         Componente della S.A. Suppl.   Dott Francesco D'Amore

VISTA              la relazione finale di attività della Commissione giudicatrice del 27 giugno 2019;

VISTA             la nota prot. 46430 del 17/09/2019 con la quale il RUP dei lavori trasmette la docu-
mentazione con relativa autorizzazione al pagamento per le competenze richiesta dal 
presidente  della  commissione  giudicatrice  Dott.  Michele  D'Auria  Dirigente  Diparti-
mento  Regionale  Tecnico  per  l'importo  complessivo  di  euro  3142,74  di  cui  euro  
3.000,00 quale compenso spettante ai sensi  dell'art. 9 comma 26 come modificato 
dallart.1 della l.r. 1/2017, euro 101,74 quale rimborso chilometrico ed euro 41 quale 
rimborso per spese di vitto;

CONSIDERATO che per il pagamento  occorre trasformare parzialmente la prenotazione d'impegno, 
assunta con il DDG 3487 del 27 novembre 2018, nell'importo di euro 3142,74

RITENUTO      pertanto di dovere erogare al  Dott. Michele D'Auria Dirigente Dipartimento Regionale 
Tecnico  ,  residente  a  (omissis)  in  via  (omissis)  C.F.             (omissis) 
la somma di euro 3.000,00 con le procedure previste dalla circolare del Dipartimento 
della Funzione Pubblica prot. n. 31054 del 14/03/2019 effettuando il versamento del 
corrispettivo in entrata nel bilancio regionale Capo 17 – cap 4264 e per la restante 
parte  di  euro  142,74  mediante  versamento  sul  C/C  bancario  IBAN 
(omissis).

                                                                 DECRETA

ART.1)    Per le motivazioni citate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
autorizzato il pagamento, al  Dott. Michele D'Auria Dirigente Dipartimento Regionale Tecnico, 
residente a   (omissis)  in via  (omissis)   C.F.           (omissis)                         della somma di  
euro 3.000,00 quale compenso per l'attività di presidente della commissione giudicatrice dei 
“Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti  
ed opere d'alaggio”  con le procedure previste dalla circolare del Dipartimento della Funzione 
Pubblica prot. n. 31054 del 14/03/2019 effettuando il versamento del corrispettivo in entrata 
nel bilancio regionale Capo 17 – cap 4264 e per la restante parte di euro 142,74 mediante 
versamento sul C/C bancario IBAN           (omissis).



ART.2)   La prenotazione d'impegno, afferente al capitolo 672467 del bilancio della Regione Siciliana, 
assunta  con  D.D.G.  n.  3487  del  27  novembre  2018  registrato  alla  Ragioneria  centrale 
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il 5 dicembre 2018 al numero 
3018, viene trasformata parzialmente nell'importo di euro 3142,74 .  

ART.3)    Alla  spesa  di  euro  3142,74 (tremilatrecentoquarantadue/74) si  farà  fronte  con   la 
trasformazione della prenotazione d'impegno di cui al D.D.S. 003487 del 27 novembre 2018 
sul cap  di spesa 672467 del bilancio della Regione Siciliana  nell'esercizio finanziario 2019 
imp. 1/2019.

ART.4)   Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture 
della Mobilità e dei Trasporti.

ART.5)  Il presente decreto verrà sottoposto al visto della  Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 
della  Mobilità.

  Palermo li  13 NOV 2019
              
                                                                                                    Il Dirigente del Servizio                    
                                                                                            f.to  Arch. Carmelo Ricciardo


